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عباس عبدی نوشت: »برای هر 
کارشان یک نمونه از یک گوشه جهان 
پیدا می‌کنند تا کار‌های خودشان را 
توجیه کنند. در اعدام ها به چین، در 
سانسور و رسانه به کره شمالی، در 
ناامنی و تعداد زندانیان به امریکا، در 
وجود اعتراضات به فرانسه، در تورم 
به ونزوئلا و ترکیه، در فقر به یمن و... 
ارجاع می‌دهند. راه‌حل عبور از این 

وضعیت، نقد و رد این نگاه دوگانه است.«
همواره دو نگاه سیاسی در تقابل با یکدیگر هستند. مساله اصلی نگاه اول 
این است که حکمرانی حق چه کسی است؟ ولی مساله اصلی نگاه دوم این است 
که چگونه باید حکمرانی کرد؟ البته طرفداران نگاه دوم نیز می‌کوشند تا برای 
اجرای حکمرانی مورد نظر خود فرد مناسبی را پیدا کنند. تمایز میان این دو نگاه 
در ادبیات دینی نیز مطرح است. ظاهرا در جنگ جمل کسی از امام علی می‌پرسد: 
آیا ممکن است افرادی که در جبهه مقابل هستند )طلحه، زبیر و...( بر باطل باشند؟ 

که پاسخ می‌دهد، تو فرد را به حق می‌شناسی یا حق را به فرد؟
 در واقع همیشه حق و در اینجا درستی یک کار، مستقل از فرد است و فرد 
را با آن می‌سنجند و نه برعکس. شاید شنیده‌اید که اصولگرایان در مواردی از 
این مضمون استفاده می‌کنند که »مهم است که چه کسی رییس‌جمهور باشد.« 
البته میان افراد فرق است ولی باید گفت: »مهم است که با چه برنامه‌ای کشور را 
اداره می‌کنیم؟« پس معیار‌ها و سنجه‌های ما برای سنجش کارایی و داوری نسبت 
به فرد مقدم است. این تفاوت بسیار مهم است. برای نمونه همه ما این روز‌ها 
می‌بینیم که جناح حاکم و طرفدارانش در مقابل برخی امور منفی سکوت یا حتی 

آن‌ها را تایید یا توجیه می‌کنند.
 ولی در زمان دولت پیش در این موارد، مواضع به شدت منتقدانه‌ای داشتند. 
تقریبا می‌توان گفت که اغلب مواضع کنونی آن‌ها در برابر پدیده‌های مشابه، 
مغایر با مواضع پیشین آنهاست. در فساد اداری و مالی، در سیاست خارجی، 
در سیاست‌ها و شاخص‌های اقتصادی و تورم و... در رقص و آواز، در حلال و 
حرام و مباح و... این رویکرد مشاهده می‌شود و تابع منطق دوگانه است. اخلاق 
و سیاست و... برای آنان چنان نسبی است که درستی یا نادرستی آن‌ها را با دوری 
و نزدیکی به خودشان می‌سنجند. روزی علیه روابط با عربستان تیتر‌های آنچنانی 
می‌زنند و روز دیگر چنان به پیشواز آن می‌روند که گویی مواضع گذشته مربوط 

به آنان نیست.
 روزی چنان از تورم ناله و آن را متوجه دولت کرده، روز دیگر آن را 
فراموش کرده یا متوجه عملکرد و گناهان مردم می‌کنند. روزی برای حرکات 
موزون یا همان رقص چند دختربچه در زمان شهردار اسبق چنان الم‌شنگه‌ای 
راه می‌اندازند که گویی بزرگ‌ترین انحراف اخلاقی تاریخ رخ داده و روز دیگر 
برنامه‌ای با حضور افرادی در سطح بالاتر شاهد رقص خانم‌ها هستیم و در اغلب 
موارد مشابه سکوت می‌کنند. روزی علیه افزایش قیمت ارز قیام می‌کنند و آن را 
اصلی‌ترین مساله می‌دانند و روز دیگر سکوت محض را پیشه می‌کنند حتی اگر 

آسانسور ارز با سرعت بالا رود.
 بدترین بخش این دوگانگی مواضع مربوط به ابزار کردن دین است. در 
حقیقت گزاره‌های دینی برای آنان تبدیل به ابزاری برای وارونه ساختن حقیقت 
می‌شود. به راحتی احکامی را به امام زمان نسبت می‌دهند که موجب وهن است. 
دین و گزاره‌های آن را از دریچه موقعیت و منافع خود می‌بینند. به همین علت 
است که یکی از مهم‌ترین گزاره‌ها علیه آنان مقایسه گفتار و کردار قبلی آنان با 

گفتار و کردار کنونی آن‌ها در شرایط کاملا یکسان است.
 البته همیشه این احتمال وجود دارد که افراد و سیاستمداران تغییر نظر دهند، 
ولی باید به روشنی بگویند که علت آن چیست؟ علتی معقول و متعارف باید 
ذکر کنند. نه اینکه چنین تناقضاتی را به سکوت برگزار کنند. این نگاه فاقد برنامه 
و آینده‌نگری است. برنامه آنان فقط حفظ خود و منافع دوستان است. پیش از 
آمدن در دولت سلسله برنامه‌های مبارزه با فساد را اجرایی می‌کنند و حتی با 
نادیده گرفتن آیین دادرسی به نحوی دادگاه‌های شبه صحرایی تشکیل می‌دهند.

 ولی هنگامی که خودشان متولی امور می‌شوند تا مدت‌ها فساد افراد 
منصوب را نمی‌بینند، بعد از آشکار شدن فساد، ابتدا از متهم دفاع، سپس توجیه 
می‌کنند و تقصیر دیگران می‌اندازند و در پایان هم به سکوت برگزار می‌کنند، در 
حالی که پیش از این چند نفر اعدام و تعدادی زندانی شدند که در رسیدگی‌های 
بعدی و اعاده دادرسی اغلب تبرئه شدند. این منطق دوگانه و معطوف به فرد و 

نه به حق در روابط خارجی هم دیده می‌شود.
 برای هر کارشان یک نمونه از یک گوشه جهان پیدا می‌کنند تا کار‌های 
خودشان را توجیه کنند. در اعدام‌ها به چین، در سانسور و رسانه به کره شمالی، 
در ناامنی و تعداد زندانیان به امریکا، در وجود اعتراضات به فرانسه، در تورم به 
ونزوئلا و ترکیه، در فقر به یمن و... ارجاع می‌دهند. راه‌حل عبور از این وضعیت، 
نقد و رد این نگاه دوگانه است. آنان، چون خودشان از این موضع علیه دولت 
قبلی انتقاد می‌کردند، گمان می‌کنند که حتما منتقدانی، چون بنده نیز از همین 
منظر نقد می‌کنیم. در حالی که بنده کمابیش منتقد سیاست‌ها و اجرا‌ها هستم و نه 
منتقد افراد. از این رو بسیاری از نقد‌ها را در هر دو دولت به سیاست‌های مشابه 

وارد کرده‌ام. این نگاه فردمحور به جای حق‌محور خطرناک و زیانبار است.

سرویس سیاسی - سخنگوی هیات رئیسه مجلس ضمن رد اعداد 
غیرواقعی که درباره حقوق نمایندگان مطرح می‌شود گفت: با پیگیری که 
از معاونت اجرایی و اداره کل بودجه مجلس انجام دادم، فهرست پرداختی 
نمایندگان حدود ۲۵ میلیون تومان است و اعدادی که بیش از این در فضای 

مجازی منتشر می شود دروغ پردازی علیه نمایندگان و مجلس است.
سیدنظام‌الدین موسوی سخنگوی هیات رئیسه مجلس گفت: در پی حمله 
سایبری که به سایت مجلس انجام شد، برخی تصاویر منتسب به اسناد مجلس 

در فضای مجازی منتشر شده که کذب است.
وی درباره برخی تصاویر که با عنوان مجموع دریافتی نمایندگان در فضای 
مجازی منتشر می‌شود، گفت: این اعداد ‌و ارقام حقیقت ندارد و میزان حقوق 

نمایندگان در حد متعارف و منطبق بر قانون است.
سخنگوی هیات رئیسه مجلس افزود: من با پیگیری که از معاونت اجرایی 
و اداره کل بودجه مجلس انجام دادم، فهرست پرداختی نمایندگان حدود ۲۵ 
میلیون تومان است و اعدادی که بیش از این در فضای مجازی منتشر می شود 

دروغ پردازی علیه نمایندگان و مجلس است.
موسوی توضیح داد: همچنین نمایندگان بابت وظایف نمایندگی و هزینه 
دفاتر در شهرستان ها نیز رقمی را که فقط مجاز به استفاده در حوزه مشخص 
دارند، دریافت می کنند. میزان هزینه های دفاتر قبلا توسط خود نمایندگان در 
تریبون مجلس، رسانه ملی و سایر رسانه ها شفاف شده و اعداد ادعا شده در 
تصاویر منتشر شده به هیچ وجه با هزینه های دریافتی نمایندگان برای دفاتر 

خود انطباق ندارد. 
وی اضافه کرد: مجلس یازدهم در مصوبات خود، ساختار اداری مجلس 
را موظف کرده برخلاف ادوار گذشته، مجموع حقوق و مزایای مجلس را در 
سامانه ثبت حقوق و مزایا ثبت کند که گام مهمی در شفافیت محسوب می‌شود.

اصولگرایان اعدام را به چین و سانسور را 
به کره شمالی ارجاع می‌دهند

سخنگوی هیئت رییسه مجلس:

پرداختی به نمایندگان 
حدود ۲۵ میلیون تومان است

سرویس سیاسی - جریان‌های مختلف سیاسی با حضور خود می‌توانند 
تنور انتخابات را گرم‌تر کنند؛ حال سوال اینجاست که تکلیف جریانات مختلف 
برای انتخابات چیست؟ هنوز انتخابات شروع نشده بود که دو جریان اصلی کشور 
رویکرد خود را برای انتخابات روشن کردند. جریان اصولگرا که از همان ابتدا بر 
شرکت در انتخابات متمرکز شد و مانند ادوار قبل خود ائتلاف‌های متعددی را برای 
انتخابات معرفی کرد؛ در این میان رویکرد اصلاح طلبان کمی جالب توجه‌تر بود.

اقبالی به انتخابات نداریم
سعید نور محمدی سخنگوی حزب ندای ایرانیان درباره رویکرد اصلاحات 
گفته بود:  در فضای کلی در جبهه اصلاحات اقبال چندانی نسبت به انتخابات وجود 
ندارد، اما طیف اقلیتی هم در این جبهه حضور دارند که نسبت به این رویکرد انتقاد 
دارند. منظورم انتقاد نسبت به بستن پرونده انتخابات از اکنون است. این دیدگاه 
متعلق به جریانی است که در جبهه اصلاحات اقلیت محسوب می‌شود و حزب 
ندا نیز جز آنهاست. این گروه معتقدند که ما پرونده انتخابات را از همین الان نباید 

ببیندیم و از ترس مرگ خودکشی کنیم، بلکه باید برای تغییر فضا تلاش کنیم.
  کواکبیان هم پیشتر مهر تاییدی بر این ادعا زده و گفته بود که جبهه اصلاحات 
شامل طیف‌های مختلف هست، یک عده می‌گویند ما تحت هر شرایطی در 
انتخابات باید شرکت کنیم، یک عده هم معتقدند انتخابات دیگر مهم نیست و 
از حالت رقابتی خارج شده و به آن اعتقاد ندارند، ما در حزب مردم سالاری هیچ 
کدام از این دو دیدگاه را نه تایید می‌کنیم و نه رد، ما می‌گوییم؛ اگر در انتخابات 
افرادی از ما حضور داشته باشند و تایید صلاحیت بشوند، حضور پر رنگ خواهیم 
داشت و لیست هم می‌دهیم، اما اگر چنین نباشد در حد لیست دادن و این مدل 

کار‌ها فعالیت نخواهیم داشت.
همه چیز زیر سر این نظارت است!

زمان گذشت و نوبت به تایید صلاحیت نامزد‌ها از سوی شورای نگهبان 
رسید؛ اتفاقی که باعث شد موج گلایه‌های این طیف این بار عملکرد شورای 
نگهبان را نشانه برود. تا جایی که روزنامه اعتماد در مقاله‌ای نوشت: روزنامه اعتماد: 

نظارت استصوابی شورای نگهبان با اصل‌های ۹ و ۶۲ قانون اساسی مغایر است.
 آذر منصوری رییس جبهه اصلاحات هم در نشست خبری خود گفته بود: 
نظارت استصوابی همواره عامل فقدان اثر بخشی انتخابات در نگاه مردم بوده است.

با این حال، اما زمان همه چیز را تغییر داد.
اصلاحات آماده برای ریاست مجلس؟

اصلاح طلب‌ها که پیشتر نظرات متفاوتی درباره حضور در انتخابات داشتند، 
چند روز قبل حالا حسین مرعشی سخنگوی حزب کارگزاران درباره رویکرد 
انتخاباتی اصلاحات گفت: در مجلس دهم به دلیل نبود احزاب و تشکیلات فراگیر 
سیاسی نتوانستیم از فرصت و دستاورد‌ها استفاده کنیم و با جناح راست میانه ائتلاف 
کنیم. در انتخابات مجلس یازدهم لیست تهران قوی تری از مجلس دهم داشتیم، 
اما به دروغ تصمیم گرفتیم به مردم بگوییم کاندیدا نداریم، هیچ وقت جریان چپ 
قدیم و اصلاح طلب جدید در مجلس کمتر از ۵۰ کرسی نداشتند، اما ما در مجلس 

یازدهم به کمتر از پنج کرسی رسیدیم، خودمان اشتباه کردیم.
وی در ادامه گفت: ما برای پیروزی در انتخابات مصمم هستیم و تلاش 
داریم فضای سیاسی استان را تغییر دهیم و نمایندگان همسو با خود را به مجلس 
بفرستیم. رقیب ما شرکت نکردن در انتخابات است و باید هرچه بیشتر به افراد 
برای شرکت در انتخابات امید بدهیم. روزنامه آرمان ملی، اما در مقاله خود پا را 
فراتر گذاشت و گفت:  هرچند وقتی به صورت کلی به تعداد تایید صلاحیت 
شده‌های اصلاح‌طلب و اعتدالی و حتی شانس آن‌ها برای پیروزی در انتخابات 
نگاه می‌اندازیم هیچ شانسی برای نوبخت در مجلس آینده مطرح نیست، اما نگاهی 
به نتیجه انتخابات‌های گذشته و عدم رای‌آوری تعدادی از نمایندگان مجلس قبلی 
در انتخابات‌های مجالس آینده همچنین رای آوری بخشی از مستقلین که خط و 
مشی اعتدالی دارند؛ نشان می‌دهد که احتمالا نوبخت هم می‌تواند شانسی داشته 
باشد. چرا که در جریان اعتدالگرایان شامل بخشی از اصلاح‌طلبان و اصولگرایان 
میانه‌رو، محمدباقر نوبخت به واسطه ۴ دوره نمایندگی در ادوار مهم و پر وزن 
مجالس شورای اسلامی سوم تا ششم و همچنین حضور ۸ ساله به عنوان ریاست 
مهم‌ترین نهاد اقتصادی کشور یعنی معاونت رئیس جمهور یازدهم و دوازدهم و 
سایر سوابق علمی و اجرایی حائز اهمیت،  برای این جریان  در صورت افزایش  
احتمال تعداد کرسی‌ها  نوبخت اصلی‌ترین گزینه برای »ریاست مجلس شورای 
اسلامی دوازدهم« است. این در حالی است که »نوبخت« در میان بخش مهم و از 
اصولگرایان مقابل نیز مورد تایید است و او را فردی محترم، دلسوز و توانمند و 
متخصص در نظر دارند ظاهرا بخشی از  نمایندگان اصولگرای میانه‌رو و سنتی هم 

دیدار‌هایی با  نوبخت داشته‌اند.
و اصلاحاتی که دیگر ناز نمی‌کند!

و اما در پایان شاید بد نباشد به این گفتگوی تابستانی حداد عادل ر ئیس شورای 
ائتلاف نیرو‌های انقلاب اسامی نگاهی بیاندازیم که گفته بود: یازدهم اسفندماه 
امسال انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی برگزار خواهد شد. من به 
عنوان فردی که چهار دوره افتخار نمایندگی مردم تهران در مجلس تهران را داشتم و 
شانزده سال در این مسئولیت حاضر بودم از همه مردم در سراسر ایران در خواست 
دارم تا در انتخابات مشارکت داشته باشند، زیرا این  مشارکت مردم باعث افزایش 
قدرت سیاسی و اقتدار کشور و ملت ایران خواهد بود و طبعا حضور اشخاص 
و نامزد‌های مختلف با گرایشات سیاسی مختلف صحنه سیاسی رقابتی را ایجاد 
خواهد کرد که انتخابات را جدی‌تر می‌کند. عادل درباره برنامه جریان اصلاحات 
نیز بیان کرد: برخی اصلاح طلب‌ها قدری سختگیر هستند، اما برخی واقع بین‌تر 

هستند؛ قدری ناز میکنند، اما در هر حال در انتخابات شرکت خواهند کرد.

سرویس سیاسی - دبیر هیئت دولت با اشاره به گزارش وزیر کار از پیشرفت 
اجرای طرح کالابرگ ابراز امیدواری کرد که این طرح در تثبیت و جلوگیری از 
افزایش بی‌دلیل قیمت‌ها در بازار موثر باشد.علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اعضای هیئت وزیران پیرو سفرهای 
»دهه فجر«، گزارشی از نظرات و پیشنهادات و نتایج جلسات مختلف را ارائه 
کردند و تصمیم‌گیری‌هایی نیز در این زمینه اتخاذ شد و رئیس‌جمهوری دستوراتی 
صادر کرد.وی افزود: مثلًا در زمینه گلایه از »مدیران پروازی« که در استان‌های 
حاشیه‌ای بود، رئیس‌جمهوری دستور داد معاونت اجرایی با همکاری دستگاه‌های 
مرتبط، بررسی مورد به مورد انجام دهند تا مواردی که ضرورتی ندارد، استفاده 
از مدیرانی که در منطقه عملیاتی مستقر نیستند، انجام نشود.دبیر هیئت دولت 
یادآور شد: وزیر کار هم گزارشی از پیشرفت اجرای طرح کالابرگ که برای عید 
تا عید )»فجر تا فطر«( ارائه کرد که نشان می‌دهد استقبال بسیار خوبی از این طرح 
به‌ویژه در دهک‌های پایین‌تر جامعه انجام شده است. امیدواریم این امر در تثبیت 
و جلوگیری از افزایش بی‌دلیل قیمت‌ها در بازار موثر باشد.سخنگوی دولت با 
اشاره به مصوبات جدید هیئت وزیران، گفت: باهدف تقویت اشراف و نظارت 
بر فرآیندهای مختلف واردات و توزیع کالاها یا تولید و توزیع آن‌ها از سوی ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، آیین‌نامه‌ای مصوب شد تا سامانه‌های هوشمندی که در 
این زمینه ایجاد شدند باسرعت بیشتری تکمیل و اتصال آن‌ها بهم انجام شود تا با 
اشراف اطلاعاتی کامل از قاچاق جلوگیری کرد.وی ادامه داد: همچنین مقرر شد، 
شورای عالی محیط‌زیست، ضوابط کلی مکانی، زمانی و گونه‌ای شکار و صید را 
مشخص کند، چارچوب‌ها مشخص شود تا کاملًا در قالب آن ضوابط مشخص و 
دقیق سازمان محیط زیست بتواند نظارت موثرتر و بهتری برای حفاظت از گونه‌ها 
داشته باشد.بهادری جهرمی تاکید کرد: آیین‌نامه دیگری هم مصوب شد که براساس 
آن در راستای دستور رئیس‌جمهوری برای نظارت میدانی از وزارت نیرو باهدف 
سرعت‌بخشی به ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر که فرایندهای اخذ مجوز آن 
عملًا مقداری کند بود، پیش‌بینی‌هایی انجام شد تا باسرعت بالاتری فرایندهای اخذ 
مجوز و ایجاد زیرساخت‌های فنی با در نظرگرفتن تخفیفات قانونی در واگذاری 

منابع و زمین‌ها، عملی شود.

اصلاح طلبان و حکایت یک قهر کوتاه مدت!

سخنگوی دولت در حاشیه جلسه دولت:

طرح کالابرگ »عید تا عید« از افزایش 
بی‌دلیل قیمت‌ها جلوگیری می‌کند

شکاف در جبهه اصلاحات عمیق‌تر شد؛

زورآزمایی میانه‌روها و تندروها در اردوگاه 
اصلاح‌طلبان

سرویس سیاسی - ستیز و سایش میان دو 
طیف میانه‌رو و تندرو در جبهه اصلاحات، در آستانه 
انتخابات مجلس دوازدهم، به یکی دیگر از نقاط کانونی 
خود رسیده است؛ تندروها می‌گویند انتخابات باید 
تحریم شود اما میانه‌روها در نظر دارند با امکانات در 
دسترس، لیست پرُ قدرتی برای تهران ارائه و در سایر 
شهرها نیز از فهرست‌ها یا نفرات همسو حمایت کنند.

پس از آخرین بیانیه »جبهه اصلاحات« که رأی 
به تحریم انتخابات در تهران و سایر شهرها داد، »۱۱۰ 
اصلاح‌طلب عملگرا« دست به قلم بردند و رویکرد 
دیکتاتوری و ضد مردم‌سالارانه تندروها را به نقد 

کشیدند.
»من در دو انتخابات ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ شرکت نکردم 
و در این دوره هم مشخص است که شرکت نمی‌کنم«. 
این اظهار نظر صریح »سعید حجاریان« از متفکرین 
محوری طیف تندروی اصلاحات است که امروز در 
گفت‌وگو با روزنامه »اعتماد« اظهار شد؛ اظهار نظری که 
نشان از همت ویژه رادیکال‌ها برای به حاشیه‌کشاندن 
بیشتر اصلاحات و آسیب مضاعف به اصل و اساس 
این جریان )اصلاح‌طلبی در چارچوب نظام( دارد. این 
تصمیم تندروها اما با واکنش تعداد قابل توجهی از 

اصلاح‌طلبان میانه‌رو یا عملگرا مواجه شد.
بیانیه ۱۱۰ چهره اصلاح‌طلب علیه سیاست 
»تحریمِ انتخابات« که از سوی تندروهای مستقر در 
جبهه اصلاحات اتخاذ شده را می‌توان به منزله خروج 
اصلاح‌طلبان مشارکت‌گرا علیه عناصر رادیکال مدعی 
اصلاح‌طلبی دانست؛ عناصری که اصطلاحاً به آن‌ها، 

»اصلاح‌طلبان ساختاری« نیز اطلاق می‌شود.
در بیانیه مذکور که چهره‌های نام‌آشنایی نظیر 
حمیدرضا و محمدرضا جلایی‌پور، الهه کولایی، 
محمدجواد روح )عضو شورای مرکزی حزب 
تندروی اتحاد ملت( و غلامحسین کرباسچی به 
چشم می‌خورد، صراحتاً قید شده که سیاست تحریم 
انتخابات که تندروهای مدعی اصلاح‌طلبی بر طبل 
آن می‌کوبند، راه به جایی نخواهد برد و فضا را برای 
کنشگری و سیاست‌ورزی اصلاح‌طلبان تنگ و 
مسدود خواهد کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: 
»نیروهای سیاسی و مدنیِ مردم‌سالار باید از سطح 
توصیف مسائل و بحران‌ها، صدور بیانیه و آرزواندیشیِ 
سیاسی، فهرست کردن آرمان‌های جذاب و سودای 
ناممکنِ تحققِ دفعی‌شان فراتر بروند. این نیروها باید 
با ایجاد ائتلاف‌های گسترده ملی، مانع عقب‌روی‌های 
کنونی شوند و برای تحقق عملی و تدریجی اهدافشان 
زمینه‌سازی کنند و در انتخاب راهبردها علاوه بر 
هدف‌اندیشی، مسیراندیش هم باشند. انحصارشکنی، 
هم در نامزدها و هم در رای‌دهندگان و هم در منتخبانِ 
انتخابات، هدفی است که مستلزم مداخله فعالانه و 
روزنه‌گشای مصلحان است و با صدور بیانیه و 
کناره‌گیری از میدان انتخابات حاصل نمی‌شود. ده‌ها 
سال تجربه انتخاباتی در ایران و جوامع دیگر شاهد 
است که تحریم و عدم شرکت در انتخابات ابزار 
کارآمدی برای نیل به انتخابات آزاد نیست و در اغلب 
موارد به بسته‌تر شدن قوانین و رویه‌های انتخاباتی 

می‌انجامد«.
در میان امضاءکنندگان بیانیه فوق‌الذکر، اسامی 
اشخاص پرُ سابقه‌ای نظیر »غلامحسین کرباسچی« 
و »حمیدرضا جلایی‌پور« نیز به چشم می‌خورد. پرُ 
وزن به این معنا که نام‌شان در میان اصلاح‌طلبان از 
اعتبار برخوردار است و حرفشان در میان جمعیت 

اصلاح‌طلب خریدار دارد.
اما این بیانیه می‌تواند آغازی بر انشقاق و جدایی 
دو طیف عمده در جریان اصلاح‌طلبی باشد. طیفی که 
به ویژه پس از اغتشاشات پاییز سال گذشته، بر تنور 
تندروی‌ها و رادیکالیسم خود دمید و اکنون سیاست 
تحریم انتخاباتی را برگزیده است و طیفی که می‌خواهد 
در چارچوب قانون اساسی، کنشگری سیاسی کند و 

راهبردها و تاکتیک‌های خود را به پیش ببرد.
نکته قابل تأمل آنکه اعضای طیفی از مدعیان 
اصلاحات که امروز فریاد تحریم انتخابات را سر 
می‌زنند و به نوعی در صدد کودتا علیه نهاد انتخابات 
هستند، سال‌ها قبل، از صندوق رأی با عناوینی نظیر 
»تابوت رادیکالیسم« یاد می‌کردند؛ تابوتی که به نظر 
می‌رسد حالا برای آن‌ها مقدس شده است و منافع 
آن‌ها بیش از آنکه از راه کنشگری مبتنی بر اصول 
دموکراتیک و مردم‌سالارانه پیش رود، از راه‌ها و 
روش‌های غوغاسالارنه و اصطلاحاً کنش‌گری‌های 

خیابانی حاصل می‌شود.
اما ماجرایی که فعلًا به بیانیه ۱۱۰ امضایی 
اصلاح‌طلبان مشارکت‌گرا و معتدل ختم شده، از اعلام 
موضع توییتری روز ۱۶ بهمن »جواد امام« سخنگوی 
جبهه اصلاحات آغاز شد؛ جایی که وی اعلام کرد: »با 
توجه به شرایط موجود و به استناد راهبرد انتخاباتی 
و مصوبه مجمع عمومی مورخ پانزدهم بهمن، جبهه 
اصلاحات ایران در انتخابات اسفند ماه در تهران 
امکان ارائه لیست ندارد«. همزمان با انتشار این موضعِ 
قهرگونه، خبر رسید که تندروهای مدعی اصلاح‌طلبی 
به نامزدهای اصلاح‌طلب گفته‌اند که در صورت 
شرکت در انتخابات از حوزه تهران، آن‌ها طرد خواهند 
شد و مورد حمایت قرار نخواهند گرفت. نامزدهایی 
که از قضا تعدادشان زیاد نیز است؛ به گونه‌ای که بیش 
از ۱۰۰۰ اصلاح‌طلب در سراسر کشور تأیید صلاحیت 
شده‌اند؛ میزانی که به‌اندازه بیش از ۳۰۰ لیست انتخاباتی 
است. در واقع یک عده تندروی مدعی اصلاح‌طلبی 
با رویکردی قیم‌مأبانه و ضد دموکراتیک برای صدها 
اصلاح‌طلب در سراسر کشور تعیین‌تکلیف کردند و 

به آن‌ها دستور دادند علیه نهاد انتخابات کودتا کنند.
این قیم‌مأبی و دیکتاتورمحوری که در رویکرد 
اصلاح‌طلبان تندرو ظهور و بروز دارد، در شرایطی 
است که برخی از احزاب شاخص اصلاح‌طلب، 
اسب خود را برای ائتلاف و مشارکت قوی در 
انتخابات یازدهم اسفند زین کرده‌اند. آنطور که »سعید 
نورمحمدی« سخنگو و عضو شورای مرکزی حزب 
»ندای ایرانیان« به خبرنگار مهر گفته است: احتمال 
انتشار »لیست مشترک انتخاباتی« از سوی چهار 
حزب اصلاح‌طلبِ »اعتدال و توسعه«، »کارگزاران 
سازندگی«، »اعتماد ملی« و »ندای ایرانیان« وجود دارد.

یک روز قبل از موضع‌گیری سخنگوی جبهه 
اصلاحات مبنی بر تحریم انتخابات و انتشار خبر 
کودتای رادیکال‌های مدعی اصلاح‌طلبی علیه نهاد 
انتخابات، »حسین مرعشی« دبیرکل حزب »کارگزاران 
سازندگی ایران« در نشست شورای مرکزی این حزب 
گفته بود: »در این شرایط از ما به عنوان کارگزاران 
سازندگی ایران تنها در درون حاکمیت امکان‌هایی 
برای اثرگذاری جهت بهبود وضعیت کنونی وجود 
دارد. از این جهت انتخابات در هر شرایطی امکان 

مهمی محسوب می‌شود«.
این اظهارات مرعشی به وضوح نشان می‌داد که 
کارگزاران نمی‌خواهد به ساز تندروهای اصلاح‌طلب 
که دست بالا را در جبهه اصلاحات دارند، برقصد و 

ساز خود را کوک کرده است.
حدود یک ماه پیش از آن نیز نخستین نتُ 
سمفونی اختلاف در جبهه اصلاحات به صدا درآمده 
بود؛ در اواسط دی‌ماه »مرعشی« دبیرکل »کارگزاران« 
در گفت‌وگو با »هم‌میهن« گفت: »مشارکت مشروط 
در انتخابات در جبهه اصلاحات در دستور کار است و 
ما به‌عنوان حزب کارگزاران طرفدار این نظر هستیم«؛ 
هنوز ساعتی از این اظهارات دبیرکل کارگزاران نگذشته 
بود که آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات در واکنشی 
توییتری اعلام کرد که »مواضع جبهه اصلاحات ایران 
از طریق سخنگو یا بیانیه‌های رسمی منتشر می‌شود و 
نظرات دیگری که از طرف برخی از احزاب یا فعالان 
سیاسی منتشر می‌شود، نظر و موضع این تشکیلات 

نیست«.
پیش‌تر نیز، در قضیه استعفای »بهزاد نبوی« 
از ریاست جبهه اصلاحات به سبب تندروی‌ها و 
رادیکالیسم برخی افراد مستقر در این تشکیلات 
بویژه نزدیکان حزب منحله مشارکت، رگه‌هایی از 
انشقاق در میان اصلاح‌طلبان آشکار شده بود؛ حالا 
با بیانیه ۱۱۰ امضایی »اصلاح‌طلبان مشارکت‌گرا« 
علیه »اصلاح‌طلبان تحریم‌طلب«، این انشقاق وارد 
مدار عملیاتی شده است و عنقریب است که شاهد 
فروپاشی جبهه اصلاحات و یا تصفیه این جبهه از 

عناصر رادیکال و تندرو باشیم.
البته نباید از نظر دور داشت که در مقاطع 
قبلی، این اصلاح‌طلبان معتدل و مشارکت‌گرا بودند 
که قربانی تندروی‌ها و رادیکالیسم طیف‌هایی از 
مدعیان اصلاح‌طلبی شدند و از صحنه سیاست‌ورزی 
کناره گرفتند؛ میانه‌روهایی که مخالف گام برداشتن 
اصلاح‌طلبان در مسیر گروهک‌هایی چون »جبهه ملی« 
و »نهضت آزادی« بودند و چنین مسیری را مترادف 
با مرگ جریان اصلاحات می‌دانستند؛ این میانه‌روها 
با چنین طرز تفکری در مقاطع قبلی، قربانی تندورها 
شدند؛ در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰، افرادی نظیر 
»محمدرضا عارف«، »عبدالواحد موسوی‌لاری« و حتی 
»بهزاد نبوی« به سبب اعتقاد به مشارکت انتخاباتی، مورد 
حمله و هجمه رادیکال‌های مدعی اصلاح‌طلبی قرار 
گرفتند و تشکل‌هایی نظیر »شورایعالی سیاست‌گذاری 
اصلاح‌طلبان« موسوم به »شعسا« و »نهاد اجماع‌ساز 
اصلاح‌طلبان« موسوم به »ناسا« با فشارهای تندروهای 

اصلاح‌طلب، منحل و مُضمَحل شدند.
حالا باید منتظر ماند و به نظاره نشست که سُنبه 
کدام طیف در میان اصلاح‌طلبان پرُ زور تر است؛ آیا 
این بار هم تندروها حرف خود را به کرسی می‌نشانند 
یا اینکه، خردمندان قوم اصلاح‌طلب، این بار دیگر 
تندروها را پس می‌زنند و با قوت و قدرت در صحنه 

انتخابات حضور می‌یابند.

طیفی از مدعیان اصلاحات که امروز فریاد تحریم انتخابات را سر می‌دهند و به نوعی در صدد کودتا علیه نهاد انتخابات هستند، سال‌ها قبل، 
از صندوق رأی با عناوینی نظیر »تابوت رادیکالیسم« یاد می‌کردند.

 

سرویس سیاسی - نشست شورای سیاست 
گذاری ششمین نمایشگاه بین المللی توانمندی های 
صادراتی ایران )اکسپو( به ریاست معاون اول رییس 

جمهور برگزار شد.
محمد مخبر در این جلسه با اشاره به محبوبیت 
و پایگاه اجتماعی جمهوری اسامی در میان مردم 
کشورهای مختلف اظهار داشت: معرفی دستاوردها 
و توانمندی های کشورمان امری ضروری و گامی 
در جهت امیدآفرینی در میان دوستان و ایجاد یأس و 

ناامیدی در میان دشمنان است.
معاون اول رییس جمهور افزود: ایران به 
برکت انقلاب اسلامی از ظرفیت ها و دستاوردهای 
بزرگی در بخش های مختلف صنعت،‌ کشاورزی،‌ 
فناوری های نوین و سایر حوزه ها برخوردار است 
که مقامات و سران کشورهای خارجی همواره در 
دیدارها و مذاکرات، این توانمندی ها را تحسین می 
کنند. وی با بیان اینکه متاسفانه در این سالها نتوانسته 
ایم پیشرفت ها، دستاوردها و خودکفایی در عرصه 
های مختلف را حتی برای مردم خودمان به خوبی 

بازگو کنیم، تصریح کرد: بازدارندگی دستاوردهای 
علمی و صنعتی کمتر از دستاوردهای نظامی نیست؛ 
چرا که به تناسب هر پیشرفت و خودکفایی،‌ یأس و 

ناامیدی در دل دشمنان ایجاد می شود.
مخبر بر حمایت جدی دولت از برگزاری 
نمایشگاه بین المللی توانمندی های صادراتی ایران 
تاکید کرد و افزود: وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
سایر دستگاه های اجرایی با جدیت به دنبال برگزاری 
هرچه باشکوه تر این نمایشگاه باشند و اطمینان داشته 
باشند که دولت با تمام ظرفیت از آنها حمایت خواهد 
کرد. معاون اول رییس جمهور همچنین بر ضرورت 
توجه به بخش خصوصی داخلی و خارجی در 
برگزاری این نمایشگاه تاکید و خاطرنشان کرد: 
بخش خصوصی باید محور اصلی برگزاری ششمین 
نمایشگاه بین المللی توانمندی های صادراتی ایران 
)اکسپو( باشد؛ چرا که هم موجب تقویت و پایداری 
رابطه دولت و بخش خصوصی خواهد شد و هم 
موانعی نظیر تحریم کمتر پیش روی مراودات تجاری 

بخش خصوصی قرار خواهد گرفت.

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در این جلسه 
گزارشی از برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها برای 
برگزاری ششمین نمایشگاه بین المللی توانمندی های 
صادراتی ایران )اکسپو( ارائه کرد و گفت: در راستای 
سیاست دولت مبنی بر توسعه دیپلماسی صادرات 
محور، راهبرد این وزارتخانه تشویق شرکت های 
تولیدی به سمت تولیدات باکیفیت و صادرات محور 
است و نمایشگاه ایران اکسپو نیز زمینه ساز تحقق 
این راهبرد خواهد بود. وزرای جهادکشاورزی و 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز در این جلسه 
از آمادگی همه جانبه خود برای ارائه دستاوردها 
و تولیدات دانش بنیان و صادرات محور در این 

نمایشگاه خبر دادند.
در این نشست که رییس سازمان توسعه 
تجارت و رییس کل گمرک جمهوری اسامی 
ایران نیز حضور داشتند راهکارهای برگزاری هر چه 
بهتر ششمین نمایشگاه بین المللی توانمندی های 
صادراتی ایران )اکسپو( مورد بحث و تبادل نظر قرار 
گرفت و تصمیمات لازم در این خصوص اتخاذ شد.

معاون اول رئیس جمهور:

بخش خصوصی محور اصلی برگزاری »اکسپو« باشد

در بیانیه مذکور که چهره‌های نام‌آشنایی نظیر حمیدرضا و محمدرضا جلایی‌پور، 
الهه کولایی، محمدجواد روح )عضو شورای مرکزی حزب تندروی اتحاد ملت( و 
غلامحسین کرباسچی به چشم می‌خورد، صراحتاً قید شده که سیاست تحریم 
انتخابات که تندروهای مدعی اصلاح‌طلبی بر طبل آن می‌کوبند، راه به جایی نخواهد 
برد و فضا را برای کنشگری و سیاست‌ورزی اصلاح‌طلبان تنگ و مسدود خواهد کرد.

یادداشت سیاسی ...
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